
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 19 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3873 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 6/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Agente de 
Contratação denominado Pregoeiro e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Concorrência Eletrônica nº 6/2024, 
que objetiva: Contratação de empresa especializada e do ramo para 
prestação de serviços na revitalização da Escola Municipal Catarina 
de Sousa Maia, deste Município; HOMOLOGO/ADJUDICO o 
correspondente procedimento licitatório e convoco o licitante: WJE 
ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA - R$ 214.000,00. Para 
assinar o termo de contrato, em conformidade com a Lei nº 
14.133/2021 e Decreto Municipal nº 032/2023 e demais legislações 
pertinentes, para que surta os efeitos legais. 

 
Catolé do Rocha – PB, 18 de Dezembro de 2024.  

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço Nacional para 
eventual aquisição de Kits de Materiais Escolares pelos Estados, 
Distrito Federal e Municípios, para fornecimento aos alunos de 
escolas públicas de educação básica - FNDE. FUNDAMENTO 
LEGAL: Inexigibilidade nº 16/2024. DOTAÇÃO: FPM/Fundeb e 
Outros; 12.361.0011.2013 – Manut. do Ensino Fundamental; 
12.365.0008.2219 – Manut. da Educ. Infantil Creche-Rec. Próprios; 
12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil Pré-Escolar-Rec. 
Próprios; 12.361.0008.2338 – Manut. do Ens. Fundamental – 
Fundeb 30% - VAAR; 12.361.0041.2286 – Manut. dos Rec. do 
VAAT-Fundeb 30% Investimento; 12.361.0008.2232 – Manut. do 
Ensino Fundamental – Fundeb 30%; 12.361.0041.2290 – Manut. 
dos Rec. do VAAT-Ens. Fund.-Fundeb 30%; 12.365.0008.2218 – 
Manut. da Educ. Infantil – Creche Fundeb 30%; 12.365.0041.2307 – 
Manut. da Educ. Infantil – Pré-Escolar-Fundeb 30%-VAAT; 
12.365.0008.2221 – Manut. da Educ. Infantil – Pré-Escolar – Fundeb 
30%; 12.365.0041.2306 – Manut. Educ. Infantil – Pré-Escolar – 
Fundeb 30% - VAAT; 339030.00 – Material de Consumo; 339030.99 
– Outros Materiais de Consumo. Vigência até 10/06/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 185/2024 - 10/12/2024 - ALEA COMERCIAL LTDA - R$ 
52.141,80; CT Nº 186/2024 – 10/12/2024 - MASTER INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA – R$ 73.762,00; CT Nº 187/2024 - EBSE - 
EMPRESA BRASILEIRA DE SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA – 
R$ 88.810,80 e CT Nº 188/2024 - BIGNARDI - INDUSTRIA E 
COMERCIO DE PAPEIS E ARTEFATOS LTDA. – R$ 10.288,00.  
 

Catolé do Rocha-PB, 17 de dezembro de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço nº 005/2024, para 
contratação de empresa(s) especializada(s) para o fornecimento de 
itens consumíveis e de acervo, incluindo materiais teórico-didáticos, 
com temas contemporâneos e inclusivos, com tecnologias e 
adequados a BNCC, para atender as demandas dos Municípios. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº 17/2024. DOTAÇÃO: 
FPM/Fundeb e Outros; 12.361.0011.2013 – Manut. do Ensino 
Fundamental; 12.365.0008.2219 – Manut. da Educ. Infantil Creche-
Rec. Próprios; 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil Pré-
Escolar – Rec. Próprios; 12.361.0008.2338 – Manut. do Ensino 
Fundamental – Fundeb 30%-VAAR; 12.361.0041.2286 – Manut. dos 
Rec. do VAAT – Fundeb 30% - Investimento; 12.361.0008.2232 – 

Manut. do Ens. Fundamental – Fundeb 30%; 12.361.0041.2290 – 
Manut. dos Rec. do VAAT – Ens. Fund. – Fundeb 30%; 
12.365.0008.2218 – Manut. da Educ. Infantil – Creche – Fundeb 
30%; 12.365.0041.2307 – Manut. da Educ. Infantil – Creche – 
Fundeb 30% - VAAT; 12.365.0008.2221 – Manut. da Educ. Infantil – 
Pré-Escolar – Fundeb 30%; 12.365.0041.2306 – Manut. da Educ. 
Infantil – Pré-Escolar – Fundeb 30% VAAT; 339030.00 – Material de 
Consumo; 339030.99 – Outros Materiais de Consumo. Vigência até 
18/02/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Catolé do Rocha e: CT Nº 192/2024 - 18/12/2024 - G ATLANTICUS 
LTDA - R$ 475.927,29. 

 
Catolé do Rocha-PB, 18 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço nº 006/2024, para 
contratação de empresa(s) especializada(s) para o fornecimento de 
itens consumíveis e de acervo, incluindo materiais teórico-didáticos, 
com temas contemporâneos e inclusivos, com tecnologias e 
adequados a BNCC, para atender as demandas dos Municípios.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade nº 18/2024. DOTAÇÃO: 
FPM/Fundeb e Outros; 12.361.0011.2013 – Manut. do Ensino 
Fundamental; 12.365.0008.2219 – Manut. da Educ. Infantil Creche-
Rec. Próprios; 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil Pré-
Escolar – Rec. Próprios; 12.361.0008.2338 – Manut. do Ensino 
Fundamental – Fundeb 30%-VAAR; 12.361.0041.2286 – Manut. dos 
Rec. do VAAT – Fundeb 30% - Investimento; 12.361.0008.2232 – 
Manut. do Ens. Fundamental – Fundeb 30%; 12.361.0041.2290 – 
Manut. dos Rec. do VAAT – Ens. Fund. – Fundeb 30%; 
12.365.0008.2218 – Manut. da Educ. Infantil – Creche – Fundeb 
30%; 12.365.0041.2307 – Manut. da Educ. Infantil – Creche – 
Fundeb 30% - VAAT; 12.365.0008.2221 – Manut. da Educ. Infantil – 
Pré-Escolar – Fundeb 30%; 12.365.0041.2306 – Manut. da Educ. 
Infantil – Pré-Escolar – Fundeb 30% VAAT; 339030.00 – Material de 
Consumo; 339030.99 – Outros Materiais de Consumo. Vigência até 
18/02/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Catolé do Rocha e: CT Nº 193/2024 - 18/12/2024 - PLANECON 
PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA - R$ 442.651,50. 

 
Catolé do Rocha-PB, 18 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa especializada e do ramo para 
execução dos serviços de recuperação de ruas em paralelepípedos 
e demais manutenções nas vias públicas deste Município. 
FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência Eletrônica nº 7/2024. 
DOTAÇÃO: FPM/ICMS e Outros; 15.452.0034.2069 – Manutenção 
da Secretaria de Infraestrutura; 15.451.0034.1070 – Pavimentação 
Asfalt. e a Parelelepípedos de Ruas e Avenidas; 339039.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – PJ; 339039.99 – Outros Serviços de 
Terceiros – PJ; 449051.00 – Obras e Instalações; 449051.99 – 
Outras Obras e Instalações. Vigência até 18/01/2026. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 194/2024 - 18/12/2024 - EXECUTE CONSULTORIA & 
PROJETOS LTDA - R$ 417.000,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 18 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: DISPENSA Eletrônico Nº 01/2024/ Proc. 
Licitatório nº 18/2024. 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUINTA-FEIRA – 19 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANO 048 – Nº 3873 – PARTE 1 
 

 2 

Fundamento Legal: Lei 14.133/21e suas alterações. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e 
PRISCILLA A ALMEIDA SERVIÇOS, CNPJ nº 44.011.024/0001-11. 
Objeto: Alterar a Cláusula Sétima do contrato, prorrogando a 
vigência até o final do exercício financeiro de 2025. Recursos do 
município de Catolé do Rocha: FPM/FMS e Outros; 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde; 
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS; 10.302.0016.2214 – 
Manutenção do MAC; 10.302.0016.2037 – Manut. de Unidade de 
Saúde da Família; 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ; 
339039.99 – Outros Serviços de Terceiros - PJ. 

 
Catolé do Rocha - PB, 18 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024/ Proc. 
Licitatório nº 41/2024. 
Fundamento Legal: Lei 14.133/21 e suas alterações. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e 
ISOMED DIAGNOSTICOS LTDA, CNPJ nº 22.027.664/0001-87. 
Objeto: Alterar a Cláusula Sétima do contrato, prorrogando a 
vigência até o final do exercício financeiro de 2025. Recursos do 
município de Catolé do Rocha: FPM/FMS e Outros; 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde; 
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS; 10.302.0016.2214 – 
Manutenção do MAC; 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
PJ; 339039.99  - Outros Serviços de Terceiros – PJ. 

 
Catolé do Rocha - PB, 18 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024/ Proc. 
Licitatório nº 71/2024. 
Fundamento Legal: Lei 14.133/21 e suas alterações. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e 
CLINICA RADIOLÓGICA DR. WANDERLEY LTDA, CNPJ nº 
08.716.557/0001-35. Objeto: Alterar a Cláusula Sétima do contrato, 
prorrogando a vigência até o final do exercício financeiro de 2025. 
Recursos do município de Catolé do Rocha: FPM/FMS e Outros; 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde; 
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS; 10.302.0016.2214 – 
Manutenção do MAC; 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – 
PJ; 339039.99 – Outros Serviços de Terceiros – PJ. 

 
Catolé do Rocha - PB, 18 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº 00086/2022/ Proc. 
Licitatório nº 00115/2022. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB, e a 
empresa IMPAR – INSTITUTO DE MASTOLOGIA DA PARAIBA S/S 
LTDA, CNPJ nº 13.019.598/0001-02. Objeto: Alterar a Cláusula 
Primeira do I termo aditivo do contrato, prorrogando a vigência do 
contrato em 12 meses, 31 de dezembro de 2025. Recursos do 
município de Catolé do Rocha: FPM/MS E OUTROS; 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde; 
10.122.0017.2095 – Manutenção do Fundo Mun. de Saúde; 
10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC; 339039.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 339039.99 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

 
Catolé do Rocha - PB, 18 de dezembro de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
RESOLUÇÃO CMAS 011/2024, 18 de dezembro de 2024 
 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 
DEMONSTRATIVO SINTÉTICO FINANCEIRO 
EXERCÍCIO 2023, REFERENTE AOS RECURSOS 
DO IGD PBF, SERVIÇOS, PROGRAMAS E 
PROJETOS DO SUAS. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, 
no uso de suas atribuições e competências que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal n° 710/1997, alterado pela Lei Municipal Nº 
1.522/2017, e  
 
1. CONSIDERANDO a Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS;  
2. CONSIDERANDO a necessidade de prestar contas de recursos 
advindos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS; e  
3. CONSIDERANDO a deliberação do colegiado do CMAS que se 
reuniu em caráter ordinário no dia 13/12/2024. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar o Demonstrativo Físico, Sintético e Financeiro - 
Exercício 2023 dos Índices de Gestão Descentralizada do Programa 
Bolsa Família e do IGD SUAS, Serviços, Programas e Projetos do 
Sistema Único de Assistência Social.  
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.  
 

Catolé do Rocha-PB, 18 de dezembro de 2024. 
 

SAYONARA SANDRA MAIA DE AZEVEDO 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 


